İslam medeniyeti tarihi içerisinde büyük bir öneme sahip olan Bağdat, devlet merkezi

olarak Abbâsî halifesi Ebû Ca‘fer el-Mansûr (136-158/754-775) tarafından ilk olarak

Dicle nehrinin batı yakasında kurulmuştur (145/762). Yine onun Dicle nehrinin

doğusunda Rusâfe Sarayı’nı inşa ettirmesi ve kendinden sonraki bazı Abbâsî

halifelerinin bu tarafta ikamet etmeleriyle birlikte Bağdat’ın doğu yakası da gelişmeye

başlamıştır. 279 (892) yılına kadar geçen süreç içerisinde Doğu Bağdat’ta Rusâfe,

Şemmâsiye ve Muharrim olmak üzere üç büyük mahalle kurulmuştur. Doğu Bağdat, bu

üç mahallenin sınırları içerisinde gelişmiş ve büyümüştür.

Halife Mu‘tasım (218-227/833-842) tarafından 221 (836) yılında Sâmerra’ya taşınan

devlet merkezi 279 yılında Halife Mu‘tazıd-Billâh (279-289/892-902) tarafından

yeniden Bağdat’a taşınmıştır. Hilafet sarayı olarak Hasenî Sarayı’nı tercih eden

Mu‘tazıd, Doğu Bağdat’ta Dârülhilâfe adında büyük bir yeni yerleşim yerinin daha

ortaya çıkmasına öncülük etmiştir. O ve ondan sonra halife olan oğulları Müktefî (289-

295/902-908) ve Muktedir (295-320/908-932) tarafından Dârülhilâfe içerisinde pek çok

sarayın yanı sıra cami, meydan, hayvanat bahçesi ve at çiftliği gibi çeşitli yapılar inşa

edilmiştir. Mu‘tazıd ve oğulları tarafından oluşturulan Dârülhilâfe, devletin yıkılışına

kadar hilafet sarayı olmaya devam etmiştir.

Bu çalışmada Bağdat’ın 279 yılında yeniden hilafet merkezi olmasından 334 (945)

yılında Büveyhîler’in Abbâsîler’i nüfuzları altına alıncaya kadar geçen yaklaşık 55 yıllık

süreç içerisinde Doğu Bağdat’ta özellikle de Dârülhilâfe’de yürütülen imar faaliyetleri

The city of Baghdad, which has a vast essential in the history of Islamic civilization,

was first established by the Abbasid caliph Ebû Ca‘fer al-Mansûr (136-158/754-775) on

the west bank of the Tigris River as the state center (145/762). The eastern side of

Baghdad also get roling develop after he built the Rusâfah Palace in the east of the

Tigris River and some of the Abbasid caliphs after him resided on this side. In the

period until 279 (892), three large neighborhoods, Rusâfah, Shammâsiyah and

Mukharrim, were established in East Baghdad. East Baghdad developed and grew

within the borders of these three neighborhoods.

The state center was moved to Samarra by Caliph al-Mu‘tasim (218-227/833-842) in

221 (836) and moved back to Baghdad again by Caliph al-Mu‘tadid-Billâh (279-

289/892-902) in 279. Mu‘tadid, who preferred the Haseni Palace as the palace of the

caliphate, pioneered the emergence of another large new settlement called Dâr-al-

Khilâfa in East Baghdad. Various buildings such as mosque, square, zoo and horse farm

were built in Dâr-al-Khilâfa by him and his sons who became caliphs after him, al-

Muktafi (289-295/902-908) and al-Muqtadir (295-320/908-932). Dâr-al-Khilâfa, which

was built by al-Mu'tadid and his sons, continued to be the Palace of the Caliphate until

the collapse of the state.

In this study, the zoning activities carried out in East Baghdad, especially in Dâr-al-

Khilâfa, in the period of just about 55 years from Baghdad becoming the center of

birçok araştırma eserden de yararlanılmıştır. Bundan dolayı bu çalışmada istifade

ettiğimiz eserler, “Kaynaklar” ve “Araştırmalar” olmak üzere iki ayrı başlık altında

incelenecektir.

Kaynaklar

İslam tarihinde şehir tarihçiliğine dair yazılan eserlerin ilk örneklerinden olan İbn Ebû

Tâhir’in (ö. 280/893) Târîhu Bağdâd adlı eseri, Mühtedî-Billâh (255-256/869-870)

dönemine kadar olan olayları ele alır. Dolayısıyla bu eser bizim ele aldığımız dönemin

dışında kalmaktadır.1 Mu‘tazıd-Billâh, Müktefî-Billâh ve Muktedir-Billâh dönemlerini

kapsayan kısım oğlu Ebü’l-Hüseyin Ubeydullah b. Tâhir (ö. 313/925-26) tarafından bu

esere zeyl olarak yazılmıştır. Ancak bu eser, günümüze ulaşmadığı için istifade

edilememiştir.

İslam tarihinin erken dönem müelliflerinden Ya‘kûbî (ö. 292/905’ten sonra), Kitâbü’l-

Büldân2 adlı eserini 278 (891) yılında tamamlamıştır. Bundan dolayı bu eserde

incelediğimiz döneme ait bilgi mevcut değildir. Ancak, Abbâsîler’in ilk döneminde

oluşan Doğu Bağdat’ın topografyasını tespit etmede önemli katkısı olmuştur.

1 Ramazan Şeşen, Müslümanlarda Tarih ve Coğrafya Yazıcılığı, (İstanbul: İSAR Yayınları, 1998), 49.

İbn Miskeveyh’in (ö. 421/1030) Tecâribü’l-ümem adlı eserinde,11 özellikle Merdâvic b.

Ziyâr’ın (ö. 323/935) öldürülmesi olayını anlatırken Bağdat hamamları hakkında verdiği

bilgiler oldukça önemlidir. Bunun yanında, Doğu Roma İmparatorluğu elçilerinin esir

değişimi için Bağdat’a gelişlerini, ilk olarak İbn Miskeveyh zikretmektedir.

İncelenen dönem için son derece önemli olan iki eser Sâbî’nin (ö. 448/1056) Rüsûmu

Dâri’l-Hilâfe12 ve el-Vüzerâ13 adlı kitaplarıdır. Müellif, genel olarak Rüsûmu Dâri’l-

Hilâfe’de, hilafet saraylarındaki protokol kullarına, resmi yazışmalara yer vermektedir.

Aynı zamanda dönemin idari yapısı, bazı önemli belgeler içermesi eserin önemini daha

da artırmaktadır.

Onun halifeliği döneminde

Bağdat şehri eski canlılığını kazanırken, Doğu Bağdat’ın ise yüz ölçümü genişlemiştir.60

Me’mûn’dan sonra Mu‘tasım-Billâh’ın (218-227/833-842) halife olmasıyla Bağdat için

yeni bir dönem başlamıştır. Mu‘tasım-Billâh, askeri birliklerini Türklerden

oluşturmuştur.61 Bağdat, bu askeri birlikler sebebiyle kalabalık hale gelmiştir. Bunun

yanında Türk süvariler, Halife Mu‘tasım-Billâh’ın da müsamaha göstermesiyle,

Bağdat’ı talim alanı gibi kullanmışlar ve şehir merkezinde at sürmüşlerdir. Bu

durumdan oldukça rahatsızlık duyan Bağdat halkının şikayetleri üzerine halife, halk ile

ordusu arasında yaşanabilecek olayları önleyebilmek amacıyla, yeni bir hilafet merkezi

kurmaya karar vermiştir. Mu‘tasım-Billâh, 221 (836) yılında Sâmerrâ şehrini inşa

ettirerek,62 hilafet merkezini buraya taşımıştır.63

Abbâsîler’in hilafet merkezi 221-279 yılları arasında Sâmerrâ olmuştur. Yaklaşık 58 yıl

aradan sonra Halife Mu‘tazıd-Billâh (279-289/892-902) hilafet merkezini yeniden

Bağdat’a taşımıştır. Ancak o, Dicle nehrinin batısında inşa edilen dairevi şehre

yerleşmemiş, Doğu Bağdat’ta yer alan Hasenî Sarayı’nda ikamet etmiştir. Mu‘tazıd-

Billâh’ın (279-289/892-902) halife olmasının ardından bu sarayın etrafında inşa edilen

yeni yapılarla birlikte Dârülhilâfe oluşmaya başlamıştır. Kaynaklar sebebini

belirtmeksizin, Müktefî-Billâh’ın (289-295/902-908) hilafet merkezini yeniden

Sâmerrâ’ya taşımak istediğini kaydetmiştir. Vezir Kâsım b. Ubeydullah (ö. 291),

yapılacak masrafın çok yüksek olacağını ve geç bir zamanda tamamlanacağını

söyleyerek halifeyi bu kararından vazgeçirmiştir.64

Doğu Bağdat’ta oluşan yeni hilafet merkezi, Mu‘tazıd-Billâh, Müktefî-Billâh ve

Muktedir-Billâh (295-320/908-932) dönemlerinde yapılan imar faaliyetleriyle

gelişmiştir. Ancak Büveyhîler’in Bağdat’ı işgaline kadar hilafet makamında bulunan

Kâhir-Billâh (320-322/932-934), Râzî-Billâh (322-329/934-940), Müttakî-Lillâh (329-

333/940-944), Müstekfî-Billâh’ın (333-334/944-945) devletin içinde bulunduğu siyasi

60 Dûrî, “Bağdat (Genel Bakış)”, 4/427-428.
61 Mu‘tasım-Billâh’ın ordusunu Türklerden oluşturma süreci hakkında detaylı bilgi için bk. Hakkı Dursun

Yıldız, İslamiyet ve Türkler, İstanbul: İlgi Kültür Sanat Yayıncılık, 1980, 119-122.

Tablo 1: Müktefî-Billâh ve Muktedir-Billâh Döneminde Dârülhilâfe İçerisinde

Çalışanlar ve Sayıları

Müktefî-Billâh Dönemi (289-295/902-

908)

Muktedir-Billâh Dönemi (295-320/908-

932)

Görevi Sayısı Görevi Sayısı

Çiftçi, Çoban Belirtilmemiş. Slav hizmetçi 4.000

Gulâmu Dâriyye 20.000 Zenci hizmetçi 7.000

Zenci ve

Slavlardan oluşan

hizmetçi

10.000 Gulâmu Huceriyye Binlerce. Tam sayı

belirtilmemiş

-----------

------------

Hür ve kölelerden

müteşekkil kadın

hizmetçi

Muktedir-Billâh döneminde Doğu Roma İmparatorluğuna karşı mücadeleler devam

etmiştir. Nitekim bu mücadelelerin ilkinde 298 (911) yılında Doğu Roma ordusu,

Lazkiye’yi256 işgal ederek birçok Müslümanı esir almıştı. Doğu Romalılar 305 (917)

yılında barış görüşmeleri ve esir değişimini görüşmek üzere Bağdat’a gelmişlerdi.

Kaynakların bu elçilerin Bağdat’a gerçekleştirdikleri ziyarete dair yapmış oldukları

tafsilatlı anlatım, kısa bir süre önce Doğu Bağdat’ta kurulmuş olan Dârülhilâfe hakkında

oldukça detaylı bilgilere ulaşmaya imkân tanımaktadır.257

verilmiştir. Halk, cuma günleri gün doğumundan gün batımına kadar burada vakit

geçirmiştir. Zamanla bu durum resmiyet kazanmıştır.380

Saray Camii uzun yıllar kullanılmış ve zaman içerisinde iki defa tadilattan geçirilmiştir.

İlk olarak Abbasî halifesi Muktedî-Biemrillâh (467-487/1075-1094), 475 (1082) yılında

Saray Camiini yenileme faaliyetlerinde bulunmuştur. Halife, öncelikle caminin yıkılan

yerlerini inşa etmekle imar faaliyetlerine başlamıştır. Saray Camiini genişleten halife,

içerisinde bulunan minberi de yeniletmiştir. Muktedî-Biemrillâh’ın vezirlerinden

Amîdüddevle Muhammed b. Fahrüddevle b. Cehîr (ö. 493/ 1100),381 kendi evinden yer

altı kanalıyla camiye su getirtmiştir ve ayrıca camiye bir şadırvan ilave etmiştir.382

İkinci olarak Abbâsî halifesi Müstansır-Billâh (623-640/1226-1242) döneminde, 632

(1235) yılında Saray Camii yeniden tadilattan geçirilmiştir. Ancak cami de yapılan

işlemler hakkında detaylı bilgiler mevcut değildir.383 İbnü’l-Cevzî, 523 (1129) yılında

Es‘ad el-Meyhenî’nin Saray Camiinde ders verdiğini kaydetmiştir.384 Görüldüğü üzere

Saray Camii, kuruluşundan Abbâsîler’in ilerleyen yıllarına kadar kullanılmıştır. Tahrip

olan yerleri yenilenmiş ve içerisinde ilmi faaliyetler de sürdürülmüştür.

3.3.1.4. Berâse Mescidi

İbn Kuteybe ise Halife Mehdî’nin Banûka adında bir kızı olduğunu ve onu küçük

yaşlarda kaybettiğini rivayet etmektedir.526 İbn Kuteybe’nin verdiği bilgiye göre ilk

olarak Mehdî’nin kızının buraya defnedildiği rivayeti daha kabul edilebilir

görünmektedir. Çünkü Mehdî’nin küçük kızı annesinden önce vefat etmiş ardından 173

(789) yılında Hayzurân ölmüştür.527

Hayzurân mezarlığı içerisinde Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve meğâzî sahibi İbn İshâk’ın da

(ö. 151/768) kabirleri bulunmaktaydı.528 Nitekim İmam eş-Şâfiî (ö. 204/820) Bağdat’a

geldiği zaman Ebû Hanife’nin mezarını ziyaret etmişti. Şâfiî, bu ziyareti esnasında

namaz kıldığını ve mezarlıkta bütün ihtiyaçlarının karşılandığını ifade etmiştir.529

522 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 1/125; İbnü’l-Cevzî, Menâkibu Bağdâd, 30.
523 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 1/125.